Les status del hospital des Cokins.

¹ Et gangnerent li Franchois mult de casteais et le citeit de Saintes, où li rois de Engleterre astoit. B.

² Plutôt orde, sale.

³ Bestiais. B.

Gloria Patri, etc. Pro matutinis, in festis diebus, dicant viginti octo *Pater noster*, et omnibus dictis dicant: *Kyrie eleison, Christe eleison, kyrie eleison, Pater noster*. Quo dicto addant: *Per dominum nostrum Jhesum Christum*, etc., deinde dicant: *Benedicamus domino et Deo gratias*. In vesperis vero XIII *Pater noster*, in aliis autem horis VII *Pater noster* dicant, et in festis IX lectionum XL *Pater noster* pro matutinis, et hoc totum sub silentio, ubicumque fuerint. Capitulum autem tenebit nobis sacerdos de Sancto Christoforo, quicumque fuerit ille, singulis dominicis diebus, qui cum fratribus locum ubi capitulum teneri dicitur ingressus¹, proponet ea fratribus que ad honestatem et confirmationem nostri ordinis et salutem animarum nostrarum videbit expedire. Hoc facto surgant qui se reos existimant unus post alium, et de negligentis manifestis et non occultis se proclamant humiliter. Si quis autem in accusatione proprii delicti negligens extiterit, frater suus, qui illud delictum cognoverit, illum caritative et humiliter accusabit; accusatus autem proclamandi illum, a quo fuerit accusatus, illa die non habeat potestatem, ne, ubi sordes debent lavari, tumultus oriatur et vindicta. Sacerdos autem pro qualitate delicti penitentiam injungat penitenti, secundum sue discretionis arbitrium; quam si ferre recusaverit pertinaciter, secundum regulam sancti Augustini puniatur. Capitulum autem nostrum tenebitur, inter matutinas et primam, singulis diebus dominicis. *De refectorio*. Hora competenti², ante prandium vel cenam, pulsetur campanula refectorii, qua audita omnes fratres, ad locum quo refici debent, conveniant, quibus ingressis dicat qui preest *Benedicite*, et omnes prosequantur benedictionem more clericorum, si sciant; si autem nesciunt, dicant *Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison, Pater noster*, et comedant cum silentio, nisi forte ille qui preest pro causa necessaria aliquid dicat³; pro gratiis autem dicant ter *Pater noster* cum *Gloria patri*, etc., vel *Miserere mei* si sciverint. Nullus fratrum presentium remaneat in prima mensa nisi de licentia, et quotquot remanserint a prima mensa comedant in secunda, ita quod tertiam non oportet facere. Nulla fiat pittantia rema-

¹ Nos deux textes portent *quo et ingresso*. Nous corrigeons d'après le texte inséré par Ernst dans son *Tableau des suffragans ou co-évêques de Liège*, p. 218.

² Le texte d'Ernst porte: *De refectionis hora*

competente, etc.

³ Ces deux derniers mots, qui semblent nécessaires au sens, ne sont dans aucun de nos deux textes, et nous les prenons dans celui d'Ernst.

mentibus que non sit conventui, nisi sint infirmi vel minuti. — Magister cum aliis comedat et in cibariis conventus sit similis ¹. Ille qui infirmos custodit vel receptor hospitum est, vel alii ministri, nisi magister ob aliquam causam cum aliquo dispensaverit, extra refectorium comedat; si autem magister infirmari contingat, in infirmaria cum aliis infirmis procuretur. Frater non mittat fratri pittantiam, excepto magistro, sed sibi datam potest dare a dextris et a sinistris. — Fratres nostri in civitate non comedant extra domum ², nec domos civitatis sine licentia intrare presumant. Botte ³ non portentur extra vicum. Fratres sine brachis et camisia vel tunica non dormiant; nullus autem fratrum, qui in dormitorio possit collocari ⁴, habeat locum specialem ad jacendum, nisi propter rerum custodiam, sed omnes in dormitorio jaceant. Ejus clavem habeat magister, ne aliquis, sine conscientia vel licentia ipsius, ingredi valeat vel egredi. — Fratres inter primam et completorium silentium teneant nec loquantur, nisi propter infirmitatem, vel furem, vel ignem. Circa infirmos caveant ne sit negligens magister, sic enim procurandi sunt infirmi ut citius recreentur ⁵. Si quis autem talem habuerit infirmitatem, que nec eum multum debilitet, nec comedendi turbet appetitum, ut est inflatura vel membri incisio, talis jejunii consuetudinem ⁶ non frangat, nec mutet ⁷ cibos refectorii; operetur autem, vel oret, vel faciat quod ei fuerit injunctum. — Minutio fiat quater in anno tantummodo, nec preter has aliquis sibi minuat, nisi ex causa data fuerit sibi licentia. Rasura fiat semel in mense. — Summopere caveant magister et sacerdos ut tria vota generalia, que cuilibet ordini substantialia sunt, sine quibus non est salus viventibus in communi, ab omnibus fratribus firmiter observentur, que sunt castitas, obedientia usque ad mortem, vivere sine proprio. — Vestes habeant sine tinctura de panno non sumptuoso, tantum duas tunicas cum pellicio quod non sit de silvestribus, cappam unam cum scapulari, utrumque de grosseo ⁸ panno et parvum scapulare

Fol. 66 r.

¹ *Similitis* dans notre texte. *Similis* dans le manuscrit B et dans Ernst.

² Le texte d'Ernst porte seulement : *fratres nostri non comedant extra domum*.

³ Ce sont bien des *botte*s que le document désigne ici.

⁴ *Tolerari* dans Ernst et dans le manuscrit B.